[image: gerb]
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЗАКРЫТОГО
АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
СИБИРСКИЙ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
19.03.2025                                                                                                  № 139

ЗАТО Сибирский

О проведении месячника по охране труда и безопасности производства на территории ЗАТО Сибирский Алтайского края

В целях обеспечения здоровых и безопасных условий труда в процессе трудовой деятельности, профилактики производственного травматизма и усиления трудоохранной работы в организациях, расположенных на территории ЗАТО Сибирский Алтайского края, в целях реализации статьи 6 закона Алтайского края от 07.05.2007 № 36-ЗС «Об охране труда в Алтайском крае», руководствуясь статьей 53 Устава муниципального образования городского округа закрытого административно-территориального образования поселок Сибирский Алтайского края, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Провести на территории ЗАТО Сибирский Алтайского края месячник по охране труда и безопасности производства на территории ЗАТО Сибирский Алтайского края с 01.04.2025 по 30.04.2025.
2. Утвердить План месячника по охране труда и безопасности производства в организациях, расположенных на территории ЗАТО Сибирский Алтайского края (приложение).
3. Межведомственной комиссии по охране труда и безопасности производства городского округа ЗАТО Сибирский (Цалябин В.А.), главному специалисту отдела экономики и труда администрации ЗАТО Сибирский (Матюнина В.В.) провести необходимую организаторскую и разъяснительную работу по проведению месячника охраны труда и безопасности производства в организациях, расположенных на территории ЗАТО Сибирский Алтайского края.
4. Руководителям муниципальных организаций, руководителям организаций других форм собственности, расположенных на территории ЗАТО Сибирский Алтайского края, рекомендовать провести с 01.04.2025 по 30.04.2025 в организациях месячник по охране труда и безопасности производства и в срок до 28.03.2025 разработать План месячника по охране труда и безопасности производства в организации.
5. Руководителям муниципальных организаций при проведении месячника охраны труда и безопасности производства особое внимание уделить:
a) обучению работников требованиям охраны труда и безопасности производства посредством проведения занятий и инструктажей;
б) реализации дополнительных мер по обеспечению безопасности работников при проведении работ с повышенной опасностью и на опасных объектах;
в) обеспечению контроля за качественной реализацией спланированных мероприятий.
6. Руководителям муниципальных организаций представить в администрацию ЗАТО Сибирский следующую информацию по проведению месячника:
- План месячника по охране труда и безопасности производства в организации в срок до 28.03.2025;
- отчет о проведении месячника в срок до 13.05.2025.
7.  Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации Цалябина В.А.

Глава ЗАТО                                                                                           С.М. Драчев

ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
ЗАТО Сибирский
[bookmark: _GoBack]от 19.03.2025 № 139
ПЛАН
месячника по охране труда и безопасности производства в организациях,
расположенных на территории ЗАТО Сибирский Алтайского края

Цель месячника:
Совершенствование системы управления охраной труда, выявление фактического состояния условий и охраны труда, разработка мер по их улучшению в организациях.

Задачи:
1. Повысить уровень подготовки лиц, ответственных за охрану труда, всех должностных лиц к пунктуальному выполнению требований нормативных правовых актов по охране труда, по предупреждению гибели и травматизма работников.
2.  Провести комплекс мероприятий по целевому обеспечению конкретных видов охраны труда и безопасности производства, повышению защищенности работников и окружающей среды.
3. Повысить качество подготовки всех работников к выполнению требований охраны труда и безопасности производства в процессе трудовой деятельности.
4. Активизировать разъяснительную работу по созданию обстановки нетерпимости к малейшим отступлениям отдельных работников от требований охраны труда и безопасности производства.

Время проведения: с 01.04.2025 по 30.04.2025.

Место проведения: по местам расположения организаций.

	№ п/п
	Мероприятие
	Место выполнения
	Дата
	Ответственные за выполнение

	1.
	Информирование населения городского округа ЗАТО Сибирский через СМИ о проведении мероприятий, посвященных Всемирному дню охраны труда в рамках месячника безопасности
	администрация
ЗАТО Сибирский
	до 14.04.2025
	Матюнина В.В., главный специалист отдела экономики и труда администрации ЗАТО Сибирский;
Болотникова С.Ю., начальник управления по муниципальным информационным ресурсам администрации ЗАТО Сибирский

	2.
	Обучение и аттестация по охране труда руководителей и специалистов организаций
	администрация
ЗАТО Сибирский
	март-апрель 2025
	Матюнина В.В.

	3.
	Совещание и постановка задач ответственным за охрану труда в организациях по проведению месячника по охране труда и безопасности производства, Всемирного дня охраны труда (28.04.2025)
	администрация
ЗАТО Сибирский
	03.04.2025
	Матюнина В.В.;
Кальчинская М.С., начальник отдела экономики и труда администрации ЗАТО Сибирский;
руководители организаций

	4.
	Дополнительные, повторные и внеплановые инструктажи на рабочих местах по охране труда
	организации
	апрель 2025
	Руководители организаций

	5.
	Практические занятия по оказанию первой помощи пострадавшим
	организации
	апрель 2025
	Руководители организаций

	6.
	Подготовка статьи «Безопасность труда везде и всегда. 28 апреля – Всемирный день охраны труда» в газету «Сибирский вестник»
	администрация
ЗАТО Сибирский
	до 21.04.2025
	Матюнина В.В.

	7.
	Неделя электробезопасности:
1. Проверка рабочих мест на безопасные условия электропотребителей.
2. Занятия и инструктажи (меры электробезопасности при работе с электрическими приборами, правила безопасности при эксплуатации электроустановок, средства защиты от поражения электрическим током, правила оказания доврачебной помощи при поражении электрическим током)
	организации
	апрель 2025
	Руководители организаций

	8.
	Неделя пожарной безопасности.
1. Занятия и инструктажи в муниципальных организациях по теме: «Организация предупреждения пожаров. Средства пожаротушения, порядок работы, требования безопасности при их применении».
2. Тренировки по эвакуации работников из зданий при пожаре
	организации
	апрель 2025
	Руководители организаций

	9.
	Охрана окружающей среды:
1. Проверка и контроль автомобильной техники на выброс в атмосферу СО2.
2. Определение мест временного хранения в автопарках (стоянках техники) ветоши, отработанных ГСМ, фильтров, использованной автомобильной резины.
3. Уборка закрепленной территории (субботник)
	организации
	апрель 2025
	Руководители организаций

	10.
	Неделя санитарного контроля на объектах приготовления и приема пищи
	организации, имеющие объекты приготовления и приема пищи
	апрель 2025
	Руководители организаций

	11.
	Проверка требований безопасности при работе с автомобильной техникой. Занятия и инструктажи (меры безопасности при работе в парках, на стоянках автомобильной техники, работа на осмотровых эстакадах (канавах) и на подъемных устройствах, требования безопасности при работе с ядовитыми техническими жидкостями (бензин, антифриз), требования безопасности при перевозке автомобильным транспортом людей, грузов, требования безопасности при проведении работ)
	организации, имеющие автомобильный транспорт
	апрель 2025
	Руководители организаций

	12.
	Неделя безопасности дорожного движения (предрейсовый медосмотр водителей, предрейсовый инструктаж, проверка и выпуск машин в рейс, выполнение ПДД, проведение контроля технического состояния подвижного состава (автомобиля) перед выездом на линию и при возвращении с линии)
	организации, имеющие автомобильный транспорт
	апрель 2025
	Руководители организаций

	13.
	Дни охраны труда для учащихся и воспитанников образовательных (дошкольных образовательных) учреждений:
1. Внеплановые инструктажи при проведении работ в кабинетах труда, в лабораторных классах, занятий в спортивных залах.
2. Тренировочные занятия по эвакуации детей и работников из здания при аварийных ситуациях и пожаре.
3. Конкурсы, викторины, игры по закреплению у детей:
- навыков безопасного поведения на улицах и дорогах, в помещениях;
- навыков по предупреждению пожаров (лесных пожаров) и других чрезвычайных ситуаций;
 - навыков безопасного поведения при возникновении чрезвычайных ситуаций (пожаров, наводнений и т.д.)
	образовательные организации
	апрель 2025
	Руководители организаций

	14.
	Заседание Совета по предпринимательству при главе ЗАТО по вопросам организации и проведению специальной оценки рабочих мест у работодателей индивидуальных предпринимателей, по вопросам обучения по охране труда и пожарной безопасности
	администрация ЗАТО Сибирский
	18.04.2025
	Кальчинская М.С.

	15.
	Проверка требований безопасности на ремонтно-строительных и хозяйственных работах
	организации
	апрель 2025
	Руководители организаций

	16.
	Перекрестные проверки состояния охраны труда между подразделениями, дни контроля за соблюдением работниками правил и инструкций по охране труда
	организации
	апрель 2025
	Руководители организаций

	17.
	Семинар-совещание по подведению итогов месячника по охране труда
	администрация ЗАТО Сибирский
	29.04.2025
	Цалябин В.А., заместитель главы администрации;
руководители организаций

	18.
	Доклады о результатах проведения месячника (письменно)
	организации
	до 13.05.2025
	Руководители организаций

	19.
	Заседание межведомственной комиссии по охране труда и безопасности производства с рассмотрением итоговой информации по проведению месячника по охране труда
	администрация ЗАТО Сибирский
	16.05.2025
	Цалябин В.А.

image1.png